第８１回理事会議事録

日   時  平成 28年 12月 21日（水）15:00～17:20

場   所  当法人会議室（議長：金子 誠 会長、司会進行：古賀 修 副会長）

出 席 者  金子 誠、古賀 修、西田 光博、末吉 桓寧、多田 有一郎、倉重 一男、吉次 正利

内野 美樹、森重 利之、渡辺 敏也、後藤 元生、川原 淳、野形 修一   各理事

       荒津 惠次、草場 真哉 両監事                   事務局）富崎 正樹、杉村 亮

Ⅰ．審議事項

 １．平成２９年秋の叙勲及び褒章候補者の推薦の件（多田）

   〔藍綬褒章〕被表彰者：金子 誠 氏（６４歳）理事歴：１５年６ヶ月 会長歴：９年

承認。

 ２．平成２８年度全国都道府県協会長会議開催にあたっての要望・意見の件（西田）

  ・事前に提出があった要望事項は１件のみであったが、出席者から意見を伺い当協会からの

   要望事項として次の３点を提出することにした。①テレビ会議システムを活用したセミナ

ーの開催。②ビルメン業界の知名度アップの働きかけ。③役に立つ実態調査で、会員が意

味が掴めるアウトプットの仕方。                           承認。

 ３．（一社）福岡県警備業協会の新年賀詞交歓会出席の件【事後】（富崎）

   開催日は平成２９年１月２３日（月）で、金子会長と富崎事務局長宛に案内が届いている。

   両人で出席することに致したい。                           承認。

【追加審議事項】

 ４．警備部会の主管および運営について（渡辺）

   今年度まで警備部会の位置付けを労働福祉委員会の主管としていたが、警備部会の活動目

   的などを検討した結果、研修事業の一環が適切でないかと意見が出た。今後、三役および

担当委員長で協議して方向性を示し、次回の理事会で審議を図ることにした。

Ⅱ．報告事項

 １．会長報告（金子）

   次の３項目について報告があった。

  （１）県協会関係事項について

    ・総務委員会…次年度事業計画：予算編成、方針確認

    ・理事会…1/31県ＢＭ政治連盟総会(賀詞交歓会)：役員改選、活動支援

  （２）九州地区関係事項について

    ・九州地区本部会議、ＱＥＣ会議…12/8～9(開催：那覇市)

    ・各県協会事務局長研修会 12/9…全協重点事業、ビルク技能検定複数化対応

    ・ＱＥＣ２９年度総会…福岡県開催 7/6

        ・経営雇用委員会…労働安全管理：ストレスチェック実施状況調査依頼(1/27期限)

（３）全協関係事項について

    ・全国都道府県協会長会議(1/18 東京開催)…地方協会の要望・意見の交換推進

 ２．正会員退会の件（多田）

  ・ビューテック九州株式会社 北九州支店〔平成２８年１２月３１日付にて退会〕

３．調査広報委員会報告（野形）

  開催日時 平成２８年１２月６日（火）１５：００～１６：００

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 ８名

  議  題 １．平成２９年度事業計画（案）について

       ２．平成２９年度予算（案）について

       ３．その他

        ・来年のビルメンＦＵＫＵＯＫＡの表紙色は緑系に決定した。

４．環境管理部会報告（野形）

  開催日時 平成２８年１２月６日（火）１６：０５～１７：０５

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １１名

  議  題 １．平成２９年度の部会活動について

         (1)第８回実態調査

                 (2)勉強会

       ２．平成２９年度の予算（案）について

５．労働福祉委員会報告（渡辺）

  開催日時 平成２８年１２月８日（木）１５：３０～１６：３０

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １１名

  議  題 １．平成２９年度事業計画（案）について

       ２．平成２９年度予算（案）について

       ３．安全パトロールについて

６．地域防災ネットワーク部会報告（後藤）

  開催日時 平成２８年１２月８日（木）１６：３５～１７：００

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 １１名

  議  題 １．平成２９年度予算（案）について

       ２．地域防災ネットワーク連絡網の再構築について（報告）

７．教育研修委員会報告（森重）

  開催日時 平成２８年１２月１５日（木）１５：００～１６：０５

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 ７名

  議  題 １．平成２８年度活動報告について

       ２．平成２９年度事業計画（案）について

       ３．平成２９年度予算（案）について

       ４．雇用促進支援部会について

       ５．その他

        ・協会講師指導員のポロシャツ購入について

８．雇用促進支援部会報告（森重）

  開催日時 平成２８年１２月１５日（木）１６：１０～１６：５５

  開催場所 県協会会議室

  参加人数 ８名

  議  題 １．平成２８年度の部会活動報告

       ２．平成２９年度予算（案）について

９．空調給排水管理従事者研修指導者講習会実施報告（森重）

    実 施 日 平成２８年１１月２４日（木）

  会  場 ももちパレス

  受講者数 ・新規   ９名（昨年１３名）

       ・再講習 ２８名（昨年４６名）

１０．各県協会労働対策委員長・ＱＥＣ経営雇用委員会合同会議報告（渡辺）

   開催日時 平成２８年１１月１６日（水）１３：００～１５：２０

   開催場所 県協会会議室

   内  容 １．ストレスチェック制度導入について

        ２．安全衛生教育及び研修の推進について

        ３．有効求人倍率について

        ４．労災災害事故発生報告

        ５．ロープ高所作業特別教育講習会実施報告

        ６．労働安全衛生大会実施報告

 １１．第１０８回九州地区本部会議報告および平成２８年度第３回(一社)九州建築物環境センター

    理事会報告（西田）

    開催日時 平成２８年１２月８日（木）１５：００～

    開催場所 ロワジールホテル那覇 新館３階

    議  題 ＜地区本部会議＞

         １．平成２９年度(公財)日本建築衛生管理教育センター主催登録講習会の沖縄開

           催要望について

         ２．ビルクリーニング技能検定複数等級化に伴う講師追加推薦(熊本・鹿児島)の

           お願い

         ３．医療関連サービスマーク実施調査員(沖縄)追加推薦のお願い

         ４．トイレ清掃に伴う注意事例提出のお願い

         ＜九州建築物環境センター理事会＞

         １．会計事務所担当者退職に伴う税理士の選任について

         ２．事務局職員の冬季賞与支給について

 １２．九州各県協会事務局長会議報告（富崎）

    開催日時 平成２８年１２月９日（金）９：３０～１２：３０

    開催場所 ロワジールホテル那覇 本館３階

    内  容 １．ビルクリーニング複数等級検定における課題と対応について

         ２．平成２８年度協会講師・登録講師講習会の開催について

         ３．叙勲・褒章・全国協会功労者表彰受賞者並びに推薦手続きについて

         ４．地区本部会議報告

【追加報告事項】

 １３．施設警備業務２級検定の事前準備研修会について（富崎）

   ・今年度第２回目となる事前準備研修会を平成２９年２月１５日（水）に福岡県自治会館

    において実施予定。

   ・今年、環境管理部会が実施した第７回実態調査の回答結果から、当協会の会員において

    警備業務を行っているにも関わらず、まだ、施設警備業務の資格者を保有していない会

    員企業が多いことが分かったので、受講者の人数に関係なくこの研修会を実施すること

    にした。

次回理事会は、１月３１日（火）１３時００分から当法人会議室にて開催予定。

以上で第８１回理事会を終了したので、上記の議事の内容を明確にするため、本議事録を作成し、会

長及び監事は以下に記名捺印をする。

平成２８年１２月２１日

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会

       会 長  金 子  誠

         監 事  荒 津  惠 次

                     監 事  草 場  真 哉